SUMMA TEXTUS
DIVI THOMÆ,

IN

SINGULIS QUÆSTIONIBUS.

In prima quæstione, non disputat D. Thomas de ipsa fide, quoad an est, sed absolute incipit tractare de objecto fidei, quia dari fidem, et virtutes theologicas, quod pertinet ad an est, supponitur tractatum, et explicatum in quæstione LXII primæ secundæ, ubi hoc late tractatum invenies.

Est autem formalis ratio specificata fidei veritas divina revelans, ut explicat articulo primo D. Thomas, et nos infra dicemus. Ex illa autem oriuntur quatuor conditiones requisitæ ad objectum fidei, quas in reliquis articulis explicat D. Thomas: duæ tenent se ex parte ipsius veritatis divinæ, duæ ex parte revelationis, sicut distinxit sanctus doctor in articulo sexto ad secundum; ex eo enim quod veritas divina est consequitur primo, et requiritur necessario, quod in se simplicissima sit, licet a nobis complexe attingatur, et ideo in articulo secundo determinat D. Thomas hoc objectum fidei esse simplex in se, licet complexum quoad nos: secundo, sequitur quod sit veritas infallibilis, cui falsum subesse non potest, et ideo articulo tertio determinat, quod fidei nos potest subesse falsum.

Similiter sequuntur aliæ duæ conditiones, ex eo quod illa veritas sit revelans nobis. Prima est, quod objectum sic revelatum non possit esse visum, neque scitum a nobis, quia cum ratio formalis sit revelatio testificans non manet intrinseca in ipso objecto, neque per intrinseca principia illud manifestat, quia cum sit auctoritas dicentis non potest reddere objectum intrinsece evidens, vel per propria, et intrinseca principia, et ideo articulo quarto et quinto, determinat D. Thomas quod objectum fidei debet esse non visum, et non scitum. Ex quo ulterius sequitur quod cum ea quæ non videntur difficilia intellectui appareant, ubi occurrit specialis difficultas in objectis credibilibus orta ex obscuritate rei non visæ, speciales etiam articuli fidei distinguuntur, et ideo ex necessitate distinguendi articulos fidei agit articulo sexto, et de eorum incremento, numero ac dispositione agit articulo septimo, octavo et nono.

Secunda conditio requisita, seu consecuta ad revelationem prout nobis fit est applicatio ejus ad nos, sicut in calore, verbi gratia applicatio ad lignum non est ratio formalis agendi, sed conditio; revelatio autem divina primis fundatoribus fidei applicata fuit immediate per locutionem Dei: *Qui locutus est olim patribus in prophetis, et novissime locutus est in Filio*, ad Hebr. I. Nobis autem non applicat Deus fidem loquendo immediate per se ipsum, sed proponit res fidei per Ecclesiam tamquam per organum locutionis suæ, et hæc dicitur ab Apostolo: *Columna, et firmamentum veritatis*, I ad Timoth. III, cujus caput est summus pontifex ad quem pertinet confirmare in fide, et ordinare ea, quæ credenda sunt, et de hoc agit articulo decimo.